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Viceprezidentas. — Jung tinių Amerikos Valstybių vice
prezidentas John N. Gar nėr. šiomis dienomis grįžęs į 
Washingtonų-*ilgai kalbėjosi su prezidentu Rooseveltu 
1940 metų riųkimu reikalu.

LONDON, gruodžio 20 d. 
' — Anglijos automobilių fir-
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magogija, nei partine propa
ganda Besivaduoja. Įvairus vi
so pasaulio gyvenime, taigi ir 
Lietuvos gyvenime, įvykius pa
duoda be jokios tendencijos ir 
partinių priemaišų. Mūsų dien
raščiui vienatiniai svarbu vi
suomenę informuoti objektin- 
gai, paduodant tik tokias ži
nias,-kurios yra tikros ir kaip 
jos pranešamos.

Taigi kurie lietuviai skaito 
VIENYBĘ, jie turi teisingų ir 
objektingų informacijų ir ži
nių šaltinį apie viso pasaulio 
gyvenimą. Kantais prisieina ir 
nemalonias lietuviams žinias 
paskelbti, bet to negalima iš
vengti, kuomet gyvenimo įvy-, 
kiai takias žinias sukuria. Su 
bet kokiomis sensacijomis mū
sų dienraščiui irgi nepakeliui.

Mūsų dienraščio tokis nusi
statymas nepatinka šiaurės 
Amerikos lietuvių partiniams 
tikslams. Mat partinei propa
gandai visokios priemonės yra 
geros. Todėl dažnai partinėje 
spaudoje įvairūs įvykiai pa
duodami tendencingai, kaip 
reikalinga partiniam nusistaty
mui tos grupės, kuriai laikraš
tis tarnauja.

Ypatingai Lietuvos gyveni
mo įvykiais .partinė spauda pa
sižymi dideliu partiniu, šališ- 
ktwnu.'Jai' nesvarbu a'ktuali 
tarptautinės politikos eiga, nei 
susidariusi aplinkuma.

mažąsias valstybes verčia, 
nai prieš jų pačių norą, 
tam tikros politikos keliu,
tinė propaganda už tam tikrus 
siekius nesiskaito su jokia 
renybe.

Taigi kuomet VIENYBĖ 
duoda aktualius faktus ir 
singas žinias apie Lietuvos
venimą, savaimi demaskuoja 
partinės propagandos demago
giją. Tas, aišku, negali patikti 
pa rt in i a ms p r o p aga nd istams.
Todėl jie mūsų dienraštį nuo
lat puola, nekultūringai plūsta
si ir visokiais priekaištais svai
dosi.

Žinoma, mums, dėl to nei 
šilta, nei šalta. Kurie lietuviai 
skaito VIENYBĘ. visi žino, 
kad tokie partinių propagan
distų, ypač kairiųjų srovių 
propagandistų, priekaištai mū
sų dienraščiui yra neteisingi ir 
nepamatuoti.
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Skaityti lietuvišką laikraštį, būti nariu lietuviškos draugi 
rūpintis lietuvių visuomenės reikalais—yra doro lietuvi
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SAVIVALDYBIŲ RINKIMUS LENKIJOJE 
LAIMĖJO LIAUDININKU PARTIJA

Lenkijos Tautinės Vienybės partija teisinasi, kad 
žydai balsavę prieš jųjų sąrašus

Našlė. — Nusižudžiusio afe
risto Coster-Musicos našlė, 
kuri už Costerio ištekėjo 
1926 metais, ji sako, kad 
nieko nežinojusi api ėjo afe
ras ir pavardės pakeitimą, 
žmogžudys. — George 
Daily, jūrininkas, kuris įsi
laužęs į vieną San Francisco 
ligoninę nužudė ligoni Mor
ris Cornpropst ir sunkiai su
žeidė policininką.

KLAIPĖDA. — Iš Klaipėdos
Didžiąją .Lietuvą persikėlė 

trys geležies fabrikai. Du fa
brikai persikėlė Į Kauną, o vie
nas į Šiaulius.

i

VARŠUVA, gruodžio 20 d. 
— Įvykusiuose Lenkijos savi
valdybių rinkimuose, kaip da
bar paaiškėjo, visoje Lenkijo
je rinkimus laimėjo Lenkijos 
demokratinės partijos, Varšu
voje, kur miestoęyaldyboje yra 
100 narių, opozicija laimėjo 
61 vietą, o likusios vietos teko • 
Lenkijos tautinės Vienybės 
partijai. Panašūs laimėjimai 
liaudininkams ir demokratams; 
teko ir kitų miestų savivaldy- j 
biu rinkimuose. Su labai mažo
mis išimtimis kai kur laimėjo 
Lenkijos Tautinės 
partijos grupės.

Nors iki šiol dar 
rinkimų rezultatai
bet manoma, Lenkijos Tauti
nės Vienybės partija visus rin
kimus pralaimėjo. Tos partijos 
vadovybė sako, kad pralai
mėjo dėl to, kad dauguma 
Lenkijos žydų balsavo už opo
ziciją. Kaip žinoma, Lenkijos 
Tautinės Vienybės partija bu
vo nusiteikusi prieš Lenkijos 
žydus, o kaip žinoma, visuose 
Lenkijos, miestuose yra labai 
daug žydų gyventojų.

Lenkijos Seime tuo tarpu 
daugumą vietų turi pozicija, 
bet rinkimų metu nuo balsavi
mų susilaikė Lenkijos liaudies 
partijos.

VOKIETIJA MOBILIZUOJA PRAMONĘ 
KRAŠTO APSAUGOS REIKALAMS

Leido auto pramonei gaminti tik tokius automobi
lius, kurie tinka privatiniams ir karo reikalams

CHAMBERLAINAS TIKISI,'

Lloyd George Chamberlainą vautu«- ^enu ir ne 
rangiu diplomatu”, darbiečiai kolioja

LONDON, gruodžio 20 d. 1 PRANCŪZIJOS PARLAMEN-
Anglijos Ministras 

ninkas vakar vakare 
mente vėl laimėjo didžiumos! 
pasitikėjimą 340 balsais prieš: 
143. Takiu būdu daugumai 
Anglijos Parlamento narių vis! 
dar tiki, kad Chamberlaino tai
kos politika gali laimėti ir 
Chamberlainas gali Europoje 
išvengti karo ir pasiekti susi-; 
tarimo su Hitleriu ir Mussolini.,

Debatų metu Chamberlainą I 
smarkiai kritikavo darbiečių iri 
liberalų -atstovai, ypač žiau-’r*ai 
riai jį puolė buvęs Anglijos Mi-i 
nistras Pirmininkas Lloyd 
George, kuris Chamberlainą ■ 
išvadino “senu ir nerangiu dip-Į 
lomatu”. o danbiečiai 
berlainą išvadino net 
gium”.

PARIS, gruodžio 20 d. — Va
kar Prancūzijos Parlamentas 
beveik vienbalsiai pritarė Mi
nistro Pirmininko Daiadier po
litikai ir pareiškimui Italijai, 
kad Prancūzija neduos nė vie
nos pėdos Prancūzijos kolonijų 
be karo. Kada Daiadier apie 
tai pareiškė Parlamentui, tai 
beveik visi Parlamento na- 

sustojo ir kėlė ministrui 
pirmininkui ovacijas.

■ Atsakydamas į tuos lameu-i .• .» • u± į mos pradėjo gaminti pnesdu-nejimus p. Chamberlainas, ta- ______
rytum netekdamas kantrybės, j 
reiškė vilties, kad Vokietijos 
vadovybė netrukus parodys sa-- 
vo gerą valią ir kokiu nors l 
žestu įrodys, kad nori taikos, 
ir laikysis Chamberlaino ir 
Hitlerio susitarimo pasiekto 
šiais metais Munchene.

, jinius automobilius, kurie Pus 
j vėliau parduodami žmonėms.

Dabar jau atlikti bandymai su 
; keliais automobiliais, kurie, 
sakoma, pasirodė praktiški. 
Su tokiais automobiliais žmo- 

j nes gali važinėti dujomis už
nuodytose apylinkėse, karo 
metu.

BERLIN, gruodžio 20 d. -j NORI. KAD UŽSIENIO LIE- 
Vokietijos naciai, bijodami., 
kad Anglija ir Jungtinės Ame
rikos Valstybės juos nepra-i 
lenktų pramonės mobilizavi
me karo reikalams ir apsigink
lavimu, staiga susirūpino savo 
pramonės, finansų ir gyvento-į 
jų paruošimu karo reikalams, 
kad reikalui esant galėtų visą 
krašto -pramonę ir gyventojus 
mabilUuotk k*ruL »- .

Todėl naciai vakar paskel
bė naują planą, kuriuo įveda
ma griežtesnė pramonės kon- j 
trolė ir jos pritaikymas karo i 
reikalams. Tuo planu net nu
matoma automobilių pramonei ‘ 
uždrausti kiekvienais metais 
keisti auto modelius ir bus leis
ta gaminti tik tokius automo- 

a -i • • • i • . •' bilius, kurie tiktu privatiniamsAmerikiečiai nori Lietuvoj;. , , ,. , , i . . t i .i i ir karo reikalams.statyti traktorių tabrika < __________

KAUNAS. — Daromi žy
giai, kad užsieniuose gyvenan
tieji lietuviai pradėtų atsto
vauti Lietuvos eksportuojamas 
prekes. Esą, lietuviams tai da
ryti labai patogu, nes dabar i KATALIKŲ DVASINIS TR1- 
apie 80 G visų Lietuvos pre
kių ^-eksportuoja' lietuviai. ' Be 
to, tokiu būdu būsiąs sustiprin-

I tas lietuviškumas užsieniuose 
ir sudarytos patogios lietu
viams pragyvenimo sąlygos.

LIUKSUS AUTOBUSAI
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Kauno vokiečiai paskelbs 
karą rankų bučiavimui

kuri 
daž- 
eiti 

Par-

krašto ap-
numatoma

pakraš- i

Ties Kaunu užtikti paskan
dinti trys garlaiviai

tuvoje 
briką.

BUNOLAS IŠSKYRĖ 
^ 36 PORAS

Žydų banko direktorius pasi 
savino 70,000 litų

RAGINS ŪKININKUS ĮVES
TI TELEFONUS

Cotter Mutica norėjo pabėgti. — Coster-Musicos laivas Carolita, kuriuo jis rengėsi 
bėgti iš Amerikos. Laivas visą laiką buvo paruoštas, bet tą dieną kai policija pa-, 
tyrė apie jo asmenybę, iš laivo bakų buvo išleistas žibalas. Tuojau po to Coster- Mu
sics nusižudė.

Nepatinka, kad kišasi j prk 
vatinius reikalus'

demo-
sutvė- na ir išnaudoja. y

Italų gydytojai nenori va
žiuoti j Libiją ir Etiopiją i liais

KAUNAS. — 
davimo Sąjunga 
nemažai pinigų, 
šiaip įvairaus

čiuose sluoksniuose 
kad dalis likviduotosios sąjun 
gos turto bus perleista Ginklų 
Fondui, be to, visuomeninio po
būdžio organizacijoms.

Statys aviacijos stebėjimo 
bokštus

DĖL VILNIUI VADAVIMO <kams, o 2 poros visai atskirtos 
SĄJUNGOS TURTO : su teise vestis. Tų porų jung-'

I®

Vilniaus Va- mis. 
yra surinkusi 
be to; turi 

turto. Priva- 
kalbama,

KAUNAS. — Nuo šių metų 
pradžios iki šiam laikui katuli-j 
ku dvasinis tribunolas išsky
rė 36 poras. 34 poroms sutei- 

i kė saperacijas įvairiems lai-

Kairiųjų bendro fronto “ben 
dradarbiavimas“ pasiekė sta
čiai netikėtino prigavysčių

- laipsnio.' Naujienos net redak-! 
cijos rašiny smarkiai ir piktai 
užpuola komunistus ir apšau
kia juos besąžiningais falsifi- 
kat oriais.

Mat komunistai sufalsifika
vę Mass, valstybės kongresi- 
nmkų konferencijos, priimtą 
rezoliuciją, kuria išreiškiama 
pageidavimas, kad bendrafron- 
tinirtkų spauda švelnintų tar- 
pusavius santykius. Socialistų 
dienraštis tikrina, kad rezoliu
cijų komisijoje buvę vieni ko- 
munistad, todėl perdirbo sa
vaip tą rezoliuciją, kuria iš
garbinama Sovietų Rusija ir 
jai p r irt k aitam a gražiausių ir 
kilniausių nuopelnų, ir ją pa
skelbė savo spaudoje. Vadina-1 
si, komunistai socialistus pri-: 
gavo.

ŽTinnma, labai negraži komu-1 
nistų klasta tokiu būdu prigau- ! 
ti savo bendradarbius. Bet gi 
t o kis įvykis jau savaimi įrodo, 
kiek gali pasitarnauti 
kr a tijos reikalams tokie

Nuo šalčio mirė apie 250 žmonių; sušalo daug na
minių paukščių ir užšalo vandentiekiai

VARŠUVA, gruodžio 20 d. į
— Vokiečių
Europoje.
Maskvos iki
dideli šalčiai Kaunas. — Grupė Amerikos 

lietuviu atsiuntė finansų minis- 
laišką, kuriame klau- 
ar yra galimybės Lie- 
pastatyti traktorių fa- 

Amerikiečiai sako, kad
jie tam reikalui gali suorga
nizuoti akcinę bendrovę.

radijo žiniomis, i 
pradedant nuo 
Anglijos siaučia 
ir viešnios. Mas-

k vo j e ir k i t u ose Rusi j os m i es- i 
tuose užšalo vandentiekiai, o : terijai I a
kai kur vandentiekiai sprogo' siama, 
nuo didelio šalčio. Maskvoje 
dabar 51 laipsnis (fahrenhei- 
to) šalčio.

Žiniomis iš Londono vakar 
nepaprastai šalto oro banga 
atėjusi iš Sibiro, per Uralo kai-! 
nūs Viduržemio jūros linkui, 
čia padarė nemažai nuostolių.) 
Užšalo vandentiekiai, keliuose. 
liko užšalusių automobilių ir 
iki šiol*surinktomis žiniomis vi
soje Europoje iki šiol nuo šal-i 
čio mirė apie 250 žmonių.!

j Prancūzijoje dabar siaučia to- joje, iki šiol beveik nė vienas jo. kad visuortienė

WASHINGTON, gruodžio 
20 d. — šiomis dienomis pa- 
dkekbuSj kad prezidento žmona 
įstojo į vieną Bostono apdrau- 
dos kompaniją, kaip viceprezi
dentė, spaudoje ir kai kuriuose , 
visuomenės sluoksniuose pasi
rodė išmetinėjimai, kad prezi
dento šeima staiga virto dide- 

biznieriais. Prezidento
VILKAVIŠKIS. — Jau baig

tas tardymas Vilkaviškio savi- 
(žmona atsakydama į tai pa- tarpio kredito draugijos by

los. Banko direktorius Mozė 
Genas pasisavino apie 70,000 
litų. Jau metai laiko, kaip jis 
sėdi kalėjime. Genas kaltina
mas suklastojęs visą eilę vek
selių. padirbęs parašus ir kt. 
Jam gręsia 5 metais kalėjimo.

ROMA, Italija. — Nežiūrintį reiškė spaudai, kad ji įstojusi 
visų Mussolinio raginimų, kad į apdraudos kompaniją tik sa- 
jauni Italijos gydytojai vyktų vo sūnaus interesus apsaugoti 
apsigyventi Etiopijoje ir Libi- ir jį atstovauti, be to pažymė- 

_____  ____ ___ ___ ___ _ ______ • neturėtų 
ki šalčiai, kokių nebuvo nuo Į italų gydytojų nesutiko vykti į kištis į prezidento šeimos pri- 
1877 metų. > tas italų kolonijas apsigyventi, vatinius reikalus.

Čekoslovakijos pasienyje su-!
šalo nemažai Vokietijos trem
tinių žydų, o Prancūzijoje pas 
ūkininkus sušalo daugybė na
minių paukščių, kurie buvo pa-j 
ruošiami Kalėdų šventėms.

Rumunijoje nuo šalčio mirė
11 žmonių. Vengrijoje 5, Pran
cūzijoje 6. Anglijoje 17 ir 
daugelis Čekoslovakijoje, Ju
goslavijoje ir kitose valstybėse. 

Dėl didelių audrų laivai ne
galėjo įplaukti į prieplaukas 
Anglijos ir Prancūzijos pa
kraščiuose.

KLAIPĖDA. — Susisiekimo 
ministerijoje jau esą galuti
nai nu.sistatvta nuo ateinančių 
metų balandžio mėn. paleisti 
visą eilę autobusų Kaunas— 
K’aipėda. kuriuos nusipirks 
“Auto“ bendrovė. Sakyti au- 

tuvės pripažintos neikusio-1 bus »ren«ti labai„m°-
demitkai. gales lengvai išvys
tyti 80 kilm. greitį per valan
dą. Suprantama, jais galės pa
sinaudoti didelė keleiviu dalis 
vasaros metu, pačiame sezono 

ŠIAULIAI. — Kai kuriose: ikaršt3J2;___________
įstaigose Skeltas sumanyn}a-^ DANU ŽURNALISTAS ! I.1E 
kokiu nors budu paraginti ūki, Tln,. .Tftnnecztjc ninkus. kad šie įsivestu dau- Į TUVA ATĖJO PĖSČIAS 
giau telefonų. Tuo tikslu nu
matoma propaganda per radi
jo ir spaudą, nurodant didelę' 
telefonų reikšmę, keliant kraš
to kultūrą. Esą, susisiekimo mi-i 
nlsterija tuo reikalu ūkinin-’ 
kams padarysianti palengvini-; 
mų, būtent, išdėstys telefo-! 
no mokesčius.

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis j Lietuva atėjo danų 
žurnalistas Nondfordas, kuris 
iš Kopenhagos iškeliavo dar 

j 1936 metais liepos mėn. Atei- 
į nančiais metais jis tun grįžti 
j atgal. Už savo kelione iš vie
nos stambios danų firmas jis 
gaus stambią suma pinigu. Tą 

i pačią dieną jis išėjo į Izatviją,

rimai, kurie net savo bendra
darbius apgaudinėja ir bendrų 
suvažiavimų nutarimus falsifi
kuoja.

Man negaila socialistų, ku
rių sprandais jodinėja komu
nistai. Man gaila tik tos ne
protaujančios visuomenės, ku
rių bendarfrontininkai mulki-

•>

LOS ANGELES, 
į Naujuose Amerikos 
i saugos planuose 
J Raimiojo vandenyno
Čiuose pastatyti aukštus karo
aviacijos stebėjimo bokštus iš 
kurių galima sekti priešo karo i 

, laivyno ir aviacijas judėjimus) 
viršum vandenyno ir pakraš-į 

j čiuose. Taip pat pagaminti' 
, projektai ir būdai kaip įspėti i 
civilinius gyventojus nuo prie-' 
šų karo lėktuvų.

KAUNAS. — Tvrinejant 
Nemano dugną, ties Kaunu, 
užtikti paskandinti trys garlai
viai. Vienas garlaivis paskan
dintas prie Aleksoto tilto, an
tra* -r- tie» Kauno uostu ir tre
čia * už geležinkelio tilto. Gar
laiviai tiek nugrimzdę i smėlj, 
kad ju F^aukrmas labai bran
giai kaštuotu. Tie garlaiviai 
buvo paskandinti ru«u laike di
džiojo karo. Mačiusieji garlai
vius. pasakoja, kad jie buvo 

• geri, tik rusai, traukdamiesi, 
! jų dugnuose iAgręžč skyles.

KAUNAS. — Kaune gyve-. 
nantieji vokiečiai ruošiasi 
skelbti karą moterų rankų 
čiavimui. Nebučiuojantieji 
nių rankų vyrai nešios tam 
rus ženklelius. Kaip žinoma. 

| prieš keletą metų grupė lietu- 
I vių buvo paskelbusi karą po- 
j nių rankų bučiavimui, bet iš 
į to nieko neišėjo.

ciOR AS
po-
tik- Numatoma:

Kiek šilčiau. Pavakare era 
t i lietaus.

teka
Dienas ilgis
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.VIENYBĖ

Vieny PRENUMERATA
BiooMys* ir užąieaiaoHj
Meuou  _______ —■— 17.00
Pwei mec^----------------------------JJ.75
t'rimi mtaesiimi ____________ $2 00
Vienam tnča _________________ $0 90

Jungtini* VabiybHe u Kanadoj*
Metam* ______________________ S 5 00
?uxi metų ------------------------------ 12-75
f rimt n>ine»ianu______________  J 1.65
Vienam mtneaiui ____________ SU 75

KOMUNISTAI SUUETUVEJO-
SOCIALISTAI SUNIEKŠĖJO

Viui» reikalais adresuokite:
Lithuanian Pres* Corporation j y-
193 Grand St.. Brooklyn. N

Gyvenimas ištikro labai 
skaudžiai pasijuokė iš Ame
rikos lietuvių socialistų, kuo
met juos pastūmėjo į atgal j

tybės ribose, šių visai tautai 
svarbių įstaigų vadai atsišau
kia j Amerikos lietuvius, kad 
jie perimtų Vilniaus vadavi-

tųviškiems išgamom^ skoljc-so- 
aįaii<am* Vilniau* Vadgvųpo 
Sąjunga yra kaulu gertt|ėje. 
Nejaugi Amerikos lietuvių pa- 
triotingojj visuomenė nei da-! 
bar nepažins tikrųjų tautos ir 
tėvynės Lietuvos priešų? I£o- 
munistai savo lietuvišku nusi
statymu gali pasididžiuoti l 
prieš ak!ok--ocialiatų antilie-

j.

S Trečioku — Prezidentu.
Smitrui — Vedčjii.
E Viuitu --- Redaktoriui

NERAMUMU LIETUVOJE IŠDAVOS

kiti

di 
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Umted Press žinių agentūra iš Kauno pranešė, kad pasi
reiškusias demonstracijas prieš vyriausybę oficialiai šaltiniai skai
to galutinai nuramintomis. Tų demonstracijų išdavos yra sekan
čios: Pranas Dielinikaitis, kaipo vyriausias demonstracijų vadas, 
nubaustas pasiuntimų šešiems mėnesiams į koncentracijos stovy
klą, o prof. Leonas Bistras ištremtas trims mėnesiams į Alytų 
ir pavestas policijos priežiūrai. Kiti šeši mažesni demonstracijų 
vadai nubausti panašiomis pabaudomis, kaip ir prof. Bistras. 
Dielinikaitis ir Bistras yra krik, demokratų vadai. Kas yra 
šeši nubaustieji, nežinoma, nes nepaduodamos jų pavardės.

Partinė Amerikos lietuvių spauda, be abejonės, vers 
džiausiąs kalnus ant Lietuvos vyriausybės už nubaudimą
monstracijų vadų. Žinoma, tenka pasigailėti, kad Lietuvos gyve
nime susidariusios tokios sąlygos, kurios suteikia galimybės to
kiems išsišokimams. Bet kartu keista, kad "ištikimi valstybei 
veikėjai tokį išsišokimą padarė labai kritingu Lietuvai momentu. 
Kuomet užsienio galingas kumštis grūmojo Lietuvai dideliu pa
vojumi. tuomet nelaikąs vidujiniais valstybės reikalais triukš
mauti.

Kiekvienos valstybės valdžia visokius organizuotus išsišo
kimus prieš valdžią skaito priešvalstybiniais žygiais. Ir visose 
valstybėse sunkiai baudžiami pasikėsinimai nuversti esamas val
džias. Tuo tarpu Lietuvos vyriausybės priešai nubausti pačio
mis mažiausiomis pabaudomis, kokiomis kitose valstybėse bau
džiama už menkiausius politinius nusikaltimus. Tokis Lietuvos 
valstybes vadų pasielgimas parodo išmintingą nuolaidumą rimtu 
valstybes gyvenimo momentu, kuomet reikalingas visos tautos 
vieningumas atremti išlaukiniams pavojams.

Iš kitos pusės pravartu prisiminti, kas būtų atsitikę su 
demonstracijos vadais ir net su visais demonstrantais tokiose 
valstybėse, kaip Vokietija, Italija ir net "demokratiškiausia" 
Sovietų Rusija. Jei paminėtų valstybių diktatoriai skerdžia tik 
nužiūrimus neištikimybėje jų valdžiai žmones, tai ką jau ir 
bekalbėti apie viešų demonstracijų rengėjus, kurie reikalauja 
valdžią pasitraukti ir užleisti vietas kitiems? Netenka abejoti, 
kad šiandien jau nebūtų gyvo nei vieno tokiose demonstracijose 
dalyvavusio žmogaus, jau nekalbant apie vadus.

Tuo tarpu Lietuvoje nubausti mažomis bausmėmis tik de
monstracijų vadai. Tokiu savo nuolaidumu Lietuvos teismai 
ne tik parado didelį skirtumą tarpe esamos padėties Lietuvoje ir 
didžiosiose diktatoriškose valstybėse, bet ir užtikrina tautos vie
ningumą valstybės nepriklausomybės išlaikymui. Reikia tikėtis, 
kad su laiku išnyks ir ros priežastys, kurios iššaukia tokius Lie
tuvos piliečių išsišokimus.

Į tas lietuviško suniekšėjimo po- 
į zicijas, kurias seniaus užėmė | 
komunistai. Trys metai atgal

Į visą lietuviškųjį tautinį judėji- ‘ 
mą niekino ir šmeižė komunis
tai, dabar tą daro socialistai. ‘ 

i šiandien lietuviai komunistai į 
yra bent tiek lietuviški, kad 
bando teigiama prasme svars-| 
tyti bendrus visai tautai lietu- i 
vių reikalus. Bet užtad socialia ‘ 

į tai viską niekina ir šmeižia 
kas tik gali būti naudinga Lie 
tuvai. Taigi didžiausiais Lietu 
vos priešais šiandien yra lie 

| tuviški socialistai.
Ar tas komunistų sulietuvėji- 

mas ir sužmonėjimas yra nuo
širdus, ar ne, tai kitas klausi
mas. Bet vis tik jie patarnauja j 
bendriems visai tautai lietuvis- • 
kiems reikalams, kuomet juos j 
svarsto teigiama prasme. To- 
kiu atveju komunistai bent ne- ’ 
demoralizuoja Amerikos lietu
vių pastangų gelbėti Lietuvai 
jos sunkiose valandose.

Pavyzdžiui naimkime du 
svarbius visai tarnai reikalus. 
Kuomet pereitą kovo mėnesį 
lenkai užpuolė Lietuvą ir Ame
rikos lietuviai subruzdo ruošti 
protesto mitingus ir rinkti au
kas Lietuvos Ginklų Fondui, 
komunistai tame judėjime da
lyvavo ir nesipriešino aukų rin
kimui Ginklų Fondo paramai 
Jie pripažino, kad Lietuvai rei 
kia ginkluotis, norint savo ne-' 
priklausomybę išsaugoti.

Tuo tarpu socialistai išėjo 
visu smarkumu prieš rėmimą 
Ginklų Fondo. Visaip išjuokė 
Lietuvos pastangas gintis nuo 
priešų ir visais galimais būdais 
stengėsi pakenkti Amerikos 
lietuvių pastangoms paremti 
Ginklų Fondą. Piktais išmis- 
lais, stačiai šlykščiais išsitari
mais niekino ir šmeižė Lietu
vos kariuomenę. Bostono Mai- 
kio tėvas — Michelsonas net

mo'darbą ‘kol aplinkybės pa- 
j kites Lietuvoje. Vilniaus va
davimo darbas taip svarbus ir 

‘ būtinas visai tautai, kad nei 
vienai minutei jis negali susto- 

‘ tj. šitai pripažįsta kiekvienas 
j geros valios lietuvis.

Šiuo klausimu komunistai 
atsiliepė teigiamai, nors ir pa- 

i remdami partiniu pagrindu sa- 
į vo pritarimą Vilniaus Vadavi
mo Sąjungai. Bet vis tik pa- 

| rodė lietuviško susidomėjimo 
j šiuo svarbiu visai tautai reika- 
i lu.

Kaip į tai atsįliepė socialis
tai? Bostono socialistų gelton- 
lapis Keleivis stačiai pasisakė, 
kad neišmintinga apgailestau- 

; ti Vilniaus Vadavimo Sąjunga, 
nes ji faktinai nieko neveikė. 
Ji tik rinko pinigus ir gavusi 
iš Amerikos aukų “dažnai su- 

; rengdavo Metropolio viešbuty 
linksmą rautą, kur ‘krupniku’ 
savo drąsą sustiprinę (Vil
niaus) vaduotojai sušukdavę: 
‘Ei pasauli! Mes be Vilniaus 
nenurimsim’!”

tuvišką nusistatymą.
Vyt. Gražulis į

ĮDOMŪS RADINIAI 
BENEDIKTINIŲ 
BAŽNYČIOJE

Šiemet pavasarį iš pagrindų 
buvo pradėta remontuoti Šv. 
Mikalojaus vardo Benediktinių 
bažnyčia Kaune. Išėmus seną
sias grindis rūsyse buvo aptikta 
daug palaidotų vienuolių ir ma
žų vaikų. Dabar rasti dar įdo
mesni radiniai. Jau anksčiau 
buvo aiškiai pastebima, kad da
bartinio Benediktinių bažny
čios altoriaus viršuje yra ka
daise buvęs langas ir vėliau už
mūrytas. Dabar tas lango už- 
mūrinimas buvo pradėtas at
sargiai nuimti. Iš lauko ir iš vi
daus nuardžius po eilę plytų 
buvo pastebėti mūriniai (iš ply
tų) lango rėmai. Nuardžius 
visas vėlesniais laikais užmū-

Antanas Edenas. — Buvęs Anglijos užsienių reikalų mi
nistras su žmona išvyksta atgal Į Angliją.

KLAIPĖDOS KRAŠTUI PRISIJUNGUS 
PRIE LIETUVOS

ELEKTRINIAI VYKSNIAI ŽMONIŲ SMAGENYSE
Innsbrucko universiteto pri 

tarinis docentas Dr. Hubertas į nu. O iš to dalyko, kad kartu 
Kohracberis vokiečių mokslo 
korespondencijos žurnale "For-1 
scnungen und rortschntte" pa
rašė įdomų straipsnį apie elek
trinius vyksmus žmonių smage- ( 
nyse. Jo teigimu, elektriniai 
vyksmai žmonių smagenų žie- j 
vėje atsiranda iš dviejų skirtin- ’ 
gų procesų. Kai mes ką nors j 
žiūrome. klausome, arba apie ką j 
nors galvojame, tai modernaus 
fotografavimo pažymėjimai pa- Į 
rodo tokias elektrines, ryšium 
su tais smagenų darbais kilusias • 
įtampas, kurios skubiai ir la- j 
bai netiksliai svyruoja. Tuos 
svyravymus atrado Jenos uni-Į 
versiteto profesorius Dr. Han-’ 
sas Bergeris ir juos pavadino 
Beta — bangomis. Tuo tarpu: 
jei mes esame visai ramioje pa- j 
dėtyje arba ilsimės, lyg tai no
rėtumėme prisnūsti. tai registrą- j 
vimas parodo ilgas serijas labai 
taisyklingų virpėjimų. kurių; 
skaičius suaugusiame žmoguje 
per sekunde svyruoja tarp 8 ir 
1 2. Tuos svyravimus prof H. | 
Bergeris pavadino Alfa—ban
gomis. Per ilgai darytus, be 
pertraukos. Dr. Rohracherio 
registravimus pasirodė, kad to
kie lengvi poilsiniai svyravimai 
ilgesnj ar trumpesnį laiką pa
sirodo ir protinio darbo metu 
Net ir per bandymus su pojū
čių jaudais—šviesos žaibas ir 
1.1., tik pirmieji jaudat tepri- 
verčia tuos svyravimus išnykti, 
tuo tarpu vėliau tie svyravimai

smagenų ir pavargusių smage-

vėl atsiranda ir nekliudomai pa
sireiškia.

Tuo būdu reakcijų atžvilgiu 
yra skirtumas tarp pasilsėjusių

Socialistų dienraštis tylėji- 
i m u šitą išgamišką išmislą ir 
.šmeižtą praleido. O bolševi- 
s kiškos sklokos klajūnai, pasta
raisiais laikais prisiplakę prie 

į socialistu, užgiria šia Keleivio - i -V ‘ .isgamiską nesąmonę ir tikrina, 
; kad vokiškų karvių patronas 
į teisybę sako.

Tokiu išėjimu prieš Vilniaus 
vadavimo darbą stačiai spiau- 

i narna į veidą tiems Amerikos 
I lietuviams, kurie ikšiol darba- i *
■ vosi Vilniaus vadavimo reiką- 
; lais. Net didžiausias Lietuvos 
I priešas, turintis bet kokius ry
šius su lietuviais, nedrįstu ši
taip niekintidr Įžeisti visai tau
tai švento darbo — Vilniaus 
vadavimo. Bet drįsta tai dary- 

įti neva lietuviški laikraščiai, 
kurie iš lietuvių viliodami pi
nigus sau puikų pragyvenimą 

i savo

su įtampos didumu didėja iri 
Alfa — spinduliai. Rohracheris 
daro išvadą, kad tie svyravimai; 
yra ne kita kas, kaip smagenų; 
narvelių medžiagos apykaitos į 
elektriniai poveikiai. Smagenys, j 
kaip žinia, labai daug suvartoja Pasrabumo sumažėjime. Tiks- 
deguonies ir už visus kitus or- j stebint galima pajusti, kad 
ganus jautriausiai reaguoja į Tokiais atsitikimais ateina vis 
medžiagos trūkumus. Tačiau dažniau tušti intervalai, kurių 
yra lengva įsivaizduoti, kad tos nietu protinis veikimas visiškai 
medžiagos, kurių reikalauja žie- sustoJa- Tie dėmesio svyravi

mai. kuriuos Rohracheris vadi
na smagenų elektriniais vyks
mais, tuo būdu įvyksta dėl to. 
kad nusidirbę smagenų narveliai 
imasi naujos energijos ir todėl 
turi pertraukti savo jautrumo 
gamybą.

vokiškų karvių patrono titulą pelno Vadinasi.' lietuviai 
laimėjo savo burnojimais pries sunkiai uždirbtais centais pa- 
Lietuvos kariuomenę. Socialis- [ajko savo tautos išgamas ir iš- 
tai ir po šiai dienai žemina ir davikiškus Lietuvai darbus, 
niekina Lietuvos kariuomenę, 
ir visu savo Įtūžimu priešinasi! junga 
Lietuvos Ginklų Fondo para-. Fondas 
mai.

Štai vėl susidėjusios aplinky
bės priverčia bent laikinai su
laikyti Vilniaus Vadavimo Są
jungos ir Vilniaus Geležinio 
Fondo veiklą Lietuvos vals-

būta gotinio stiliaus skliautuo- 
Tai bene vienintelis Lietuvoje 
to lango su mūrytais rėmais, 
iki Šio laiko aptiktas tokio po- 

• būdžio langas. Reikia manyti, 
kad anksčiau, prieš ankstesnius 
Benediktinių bažnyčios remon
tus ir įvairius praplėtimus, jos 
visi langai buvo tokio tipo.

Be to. darbininkai, niveliuo
dami žemę apie bažnyčią rado 
ir kitą įdomų radinį. Netoli 
bažnyčios vieno kampo, jie iška
sė stiklinį indą, kuriame įdėta 
žmogaus širdis ir plaučiai ir už
pilti kažkokiu skysčiu—tai lyg 
savotiškas balzamavinjo būdas. 
Širdis ir plaučiai visai gerai iš- 

' likę, tačiau kiek laiko jie po 
žeme buvo—sunku pasakyti. 
Beja, prie indo, kuriame įdėta 

: širdis ir plaučiai, rastas 16 am- 
: žiaus pradžios vienas

Rašo J. ŽEMAITIS

laiko savo tautos išgamas ir iš rastos kitose vietose.

pinigas. 
monetos

Jei Vilniaus Vadavimo Są- 
ir Vilniaus Geležinis 

būtų tik tiek verti, 
kaip išgamos skelbia, tai nebū
tų reikėję šių Vilniaus va 

; davimo Įstaigų uždaryti. Mato-! buvQ padėtas šalia stiklinio in- 
i mai šios Įstaigos lenkams bu-1 do p0 žeme užkasant minėtup- 
t vo labai nemalonios, jei neiš- ’ sįus palaikus

kaip ir šalia jų rastasis pinigas 
sunku pasakyti. Tačiau yra 

■ pagrindo spėti, kad tas pinigas

vės narveliai dvasinio darbo 
metu, turi būti skubiai vėl at
gabentos ir kad tas “maitini
mas" turi tuo dažniau vykti, 
kuo ilgiau narveliai yra dirbę 
darbą. Todėl pagal Rohrache
rio teoriją išeina, kad Alfa ar
ba medžiagos apykaitos bangos; 
mažėja pagal dvasinio darbo 
įtampos ilgį. Tie vyksmai ta- i 
čiau veikia ir mūsų samonin-i 
guosius išgyvenimus. Smagenų | 
narveliai negali tuo pačiu laiku 
dirbti ir keisti medžiagą. Kai 
jie dirba paskutinį darbą, t. y. 
semiasi naujos darbo jėgos, jie , 
laikinai išjungia mūsų psichinių 
vyksmų pagrinduose esančių jau I 
du gaminimą. Panašiai yra ir 
tokiais akimirksniais. kuriais i 
gana didelis smagenų narveliui 
skaičius dalyvau ja medžiagos į 
apykaitos vyksme Dėl to mūsų | 
protinis pajėgumas tuo metu 
žymiai sumažėja. Tos smagenų 

maitinimo pertraukos tačiau 
yra labai trumpos (1 esi tęsi a tik 
sekundės dešimtąją dalį), taip
kad mes to visai nepastebime. | 
Bet jei mes esame ilgesnį laiką 
įtemptai protiškai dirbę, tai mes j 
tai labai gerai patėmijame savoj

vengiamam pagerinimui su ‘ 
Lenkija kaimyninių santykių 
prisiėjo jas uždaryti. Supra n-Į 
tama, lietuviškiems išgamoms t 
nemalonūs tie lietuviu tautos 
darbai, kurie Lietuvai naudin- į 
gi- j

Reikšminga, kad socialistų ; 
ir sklokininkų nusistatymas 
pilnai supuola su lenkų nusi-; 
statymu prieš Vilniaus Vadavi-'! 
mo Sąjunga. Nesvarbu nusista-! 
tymo motyvai, bet svarbu pats i

MOKSLO NAUDAI NESI
SKIRT VYRAI

šio-
sta-

Dartmouthe. Anglijoje, 
mis dienomis buvo baigtas 
tyti moderniausias mokslinis 
britų admiraliteto garlaivis "Re 
search". Tame garlaivyje nėra 
nieko metalinio. Aišku, dėl ko: 
laivas turi būti "nemagnetinis", 
kad jokios magnetinės įtakos

faktas, kad ir vieni, ir kiti prie * nekenktų tiksliausiems matavi-

Sukilėlių karalius. — Buvęs Ispanijos karalius Alfonsus, 
kuriam neseniai Ispanijos frankfastai grąžino Ispanijos pi
lietybę. Dešinėje yra Alfonso sūnus, kuris tikisi būti Is
panijos karalium.

šinasi Vilniaus vadavimo dar- mo darb‘ams. paliko neišspręs- 
bu>. Kaip lenkams, taip ir lie-jtastik vienas klausimas, būtent.

—.......  , j kuo šiuris to laivo jūreiviai, jei
i jie negali pasiimti į laivą nei 
skustuvo nei kitokiu metaliniu

■ skutamųjų prietaisų. Dėl to
) visa laivo įgula pasižadėjo per į 

visą to laivo njokslinio plau- > 
kiojimo laiką nesiskųsti nei ūsų i 

! nei barzdų.

Netekėjusios moterys 
anksčiau mirita

Angli jos statistikos žinių rin
kėjas P. N. Harvey visą eilę* 
mętų sekė įvairių darbo sričių 
vyrų ir moterų amžiaus ilgį. į 
Pagaliau jis skelbia įsitikinęs, j 
kad ištekėjusios moterys tūrio-Į 
čios daugiausia vilties ilgai gy- 
venti. Pagal 1930-32 metų sta-
tistikos žinias našliu moterų iri 
senmergių mirimų skaičius esąs 

j daug didesnis už Ištekėjusių 
j moterų mirimų skaičių.

Klaipėdos kraštas buvo at
skirtas nuo Vokietijos dėl po
litinių, etnografinių sumetimų. 
Pačiu vokiečiu statistikos davi
niais 1912 m. šiandieniniame 
Klaipėdos krašte iš 138,524 
gyventojų — 71,810 buvo lie
tuviai, taigi daugiau kaip pu
sė. Tik pačiam Klaipėdos mies 
te buvo vokiečių dauguma, bet 
vien dėl to nebuvo pateisina
mas jo palikintas prie Vokieti
jos, juo labiau kad Klaipėdos 
uostas yra vienintelis Lietuvos 
išėjimas prie jūros.

Jeigu Klaipėdos kraštas 'bu
vo atskirtas etnografiniais ir 
ekonominiais sumetimais, tai to 
krašto galutinį likimą turėjo 
nulemti ekonominiai sumeti
mai. Dabar praėjus penkioli
kai metų nuo jo priskyrimo 
prie Lietuvos, pažiūrėkime ką 
Klaipėdos kraštas ekonomiškai 
laimėjo sugrįžęs i Lietuvos 
v alst ybės s ud ėti.

Prieš karą vokiečiai žiūrėjo 
į Klaipėdos kraštą kaip Į eks
ponuotą pasien:o užkampį ir 
sąmoningai vengė bet kokių 
stambių investacijų Klaipėdo
je. Ir todėl, tuo metu, kai vi
soj Vokietijoj sparčiai augo 
ekonomiška gailia, Klaipėda 
gyvena ekonomiško susmukimo 
laikotarpį: apie 1890 m. žlun
ga Klaipėdos laivininkystė: 
Prūsų valdžiai remiant ir ple
čiant Kai aliaučiaus uostą, o 
rusams Liepojos uostą, Klaipė
dos' prekyba, ypač javų, linų, 
gyvulių, taip sumenkėjo, kad 
daugelis setnų firmų apie tą 
laiką .iš Klaipėdos turėjo išsi
danginti.

Taigi Klaipėdos krašto eko
nominė būklė jam esant Vo
kietijos dalimi buvo toli gražu 
nepavydėtina, štai ką apie tai 
sako patys klapiėdiškiai vokie
čiai : \

“Nora tai skamba keistokai’’ 
— rašo Sembritzkis knygoje 
“Gesehiehte Memels”, — “bet 
Iš tikrųjų Klaipėdos miestas 
beveik^ jokio ryšio neturėjo su 
ta Prūsijos provincija, kurioje 
jis gulėjo. Ilgą laikotarpį, nuo 
rudens iki pavasario, kada dėl 
lietaus ir sniego keliai pasida
rydavo dar neprieinamesni, 
kaip paprastai, kad net pašto 
judėjimas negalėdavo regulia
riai vylcti, jis būdavo pačiam 
sau ir savo likimui paliktas. 
Miesto gerovė visad pareidavo 
tik nuo anglų ir mūsų, būtent 
juo gero linų supirkimo Rusi
joj ir laimingo medžių supluk- 
dymp M Rusijos, o taip pat 
nuo anglų paklausą tų abiejų 
prekių*’. 5

RyMre&nin liudijimo apie 
“ypstihgų0 vokiečių valdžios 
rūpeslifirumą Klaipėdtfe KraŠ-

i to reikalais iš vokiečių lūpų 
: negalima išgirsti.

Nemažiau pragaištinga Klai 
pėdai buvo ir prieškarinės Vo- 

; kietijos susisiekimo politika, 
j Visa tai negalėjo nepaveikti
■ neigiamai Klaipėdos Krašto
! ekonomini raida. Pamažu jis į 1 • , * - ■> • T• virstų apleistu užkampiu. Jam 
i ne tik neduota progos išvystyti
jo natūralius galimumus, bet 
priešingai, jam nepalanki Vo
kietijos ekonominškoji ir susi
siekimo politika sulaikė jo na- 

' tūralaus augimo procesą. Tai- 
! gi, Klaipėdos Krašto ūkis, at- 
Mkyfūs ‘tryraštd’nlrt) Vokieti
jos, nieko nenustojo.

Ekonomiškai žiūrint, nors 
Į Klaipėdos Kraštas visuomet tu
rėjo agrarinį pobūdį, vis dėlto 
Klaipėdos uostas ir Klaipėdos 

į miesto prekyba vaidino svar
biausių faktorių vaidmenį, nes 

; tiktai miestas su jo uostu buvo 
ir šiandien tebėra tas ekono
miškas centras, kuris nulemia 

; Klaipėdos Krašto reikšmę jo 
; užnugariui.

Kas yra naudingiau: būti 
’ kad ir didelės valstybės, bet 
paskutinės eilės žvejų ir miško 
uostu, ar kad ir nedidelės, bet

• su nemenku ūkišku pajėgumu 
: valstybės vieninteliu išėjimu į
jūrą su realiomis perspektyvo
mis. sunormalėjus . Lietuvos 
Lenkijos santykiams, tapti viso 

I Nemuno upyno ir dar toliau
■ siekiančio užnugario komerci

niu uostu? Būti apleistu, geo-
i politiškai eksponuo-tu, didelės 
valstybės užkampiu, dirbtinai 
atsikirtu nuo savo natūralio už
nugario, ar palyginti turtingos 
valstybės su nemenkais gali
mumais pajūrio kraštu* tos 
valstybės dėmesio centru* ku
riuo ji bazuoja visą savo eko
nominę ateitį? Būti didelio 
valstybinio "organizmo apen
diksu. ar kad ir nedidelio, bet 
jauno ir sveiko valstybinio or
ganizmo plaučiais ir širdimi? 
Savaime aišku, kad pats klau
simo pastatymas kartu ir yra 
atsakymas.

Klaipėdos uostas iš žvfejų ir 
malkų uosto Lietuvos valdyme 
virto dideliu modemišku uos
tu. Nuo 1923 m. ligi 1936 m. 
imtinai Lietuva investavo uosto 
patobulinimams ir praplėti

mui 27,664.763 litus, “šiuo lai
ku egzistuoja visam pasauly 
tik keletas uostų, kurių trafi- 
kas. nepaisant pasaulinės kri
zės, padidėjo, toki uostai yra 
Gdynė, Lisabonai, Jaffa ir 
Klaipėda“ — rašo belgų laik
raštis “Lloyd Anveraote’’ 1935 
m. balandžio 21 d. nuitttTyje. 
Dabartiniu metu beveik visas 
Lietuvos eksportas ir impor
tas eina per Klaipėdą.

* (Daugiau* bus) į':
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ir savo akimis pamatė, 
negalėjo išreikšti airišiu- 
jo lenkei vargonininkei 
užuojautos, o tik per-

jiems 
1939

188 GRAND STREET
T«i-J ET.rjroo B-717J

Šį laišką redakcijai prisiuntė! 
mūsų bendradarbis A. Tvara- 
navičius iš Philadelphia, Pa.

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T, FRED LEF EV RE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

kite centro raštininkui M. Kas- 
paraičiui, 1827 Linden Ave., 
Racine, Wis. Tada centras ži
li os, kad j ūsu kuopa d aly v a u j a 
konteste.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

iš laikraščių, o kas buvo neaiš
ku. tai dabar ant vietos viską 
patyrė

TMD centro Valdyba, 
F. Motuzas — pirm.
J. A. Baukus
M. Kasparaitis — rast.
D. Pivoriūnas — ižd.
J. Kasputis ir
W. Staupickas — iždo glob.

Phone STagg 2 0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

pirmyn, bet dar toli gražu nė-j TORONTO, Canada.—Kun. 
ra tokia, kokia ji bu\o pries Bcbinas lankėsi Toronte 9-13 

todėl ir tokiu i ! - -----

GRAŽIAI PAVYKO KULTŪRINĖ PRAMOGA
NEW HAVEN, Conn. —. įėjo būti daugiau. Likęs pelną; 

(Jyuod^io 4 ^ieną iniciatyva eis lietuvių kalbos mokyklai. 
8tA 148 ItycgMM, čia veikian
čios lietuvių kaįboa mokyklos 
komisija suruošė pramogą, ku
ri gražiai pavyko. Pramoga 
buvo nepaprasta ir įdomi tuo, 
kąd filosofijos daktaras J. 
Hhnavičius pirmą kartą laikė 
pąskaitą temoje: kas yra filę- 
logija, išaiškindamas, kad fi
lologija nėra vien mokėjimas 
ka>bų, filologija siekia kur kas 
giliau ir plačiau paliečiant ar
cheologiją, geologiją, bei seno
vės istoriją. Gert), dr. Rimavi
čius išaiškino kaip pagal fllo-

- Įvijos mokslą surandama 
tautų giminystė, kuri kalba 
pųok urios yra- pasia^plinuei 
kokius žodžius. Pabrėžė, kad 
lietuvių kalba yra senoviškiau- 
sią iš visų Europos kalbų ir 
kaipo tokia yra raktas moksli- 
pinkams į senovę. Paskaita vi
si domėjosi. i anot

Prieš paskaitą ir po paskai-1 daug 
tqs lietuvių kalbos mokyklos ’ gerb. 
mokiniai išpildė gražią muzi- ti. 
kalę programą, kurią gražiai 
vedė, taisyklingai vartodama 
lietuvių kalbą, lietuvių kalbos 
aukštesniojo skyriaus mokinė 
pdė K. Gedriniūtė. P-lei A. 
Įimkiūtei pianu akompanuo
jant buvo si^įainuota kelios 
lietuviškos dainelės tarp kurių 
ir Vilniaus Kalneliai, kas vi
siems labai patiko. Pirmo sky
riaus mokiniai, maži vaikučiai 
sudainavo: Tupi Gaidys ant 
pat kraigo. Girdėjau, kad gra
žias daineles parūpino dr. J. 
Rimavičius. Apart damų buvo 
deklemuota, klausta ir atminta 
galvosūkiai, skambinta pianu 
(labai gražiai atliko pp. M. 
Vokietaičių sūnus Virgilius), 
grota smuiku, sulošta duelo- 
gas čigonas ir Lietuvis ką iš- 
.pildė p-lė A. Žimkiūtė ir V. 
Vokietaitis. Gale visiems susto
jus sugiedota Lietuvos Himnas. 
Žmonių buvo nemažai, bet ga- i

PHILADELPHIA, Pa. — 
Lš paskutinio šių metų susi
rinkimo paaiškėjo, kad Lietu
vių Biznierių ir Profesionalų 
Sąryšis, kuris tik vieni metai 
kai suorganizuotas, bet labai 
daug pasidarbavo lietuvybei 
Amerikoje ir Lietuvoje. Gal 
būt svarbiausias, tai Lietuvai 
švenčiant 20-ties metų Nepri
klausomybės sukaktuves. Su
daryta kelionės išlaidos į Lie
tuvą ir atgal, keturiems lietu
viams jaunuoliams, kurie per
eitą vasarą aplankė tėvų kraš
tą ir gavo progą dalyvauti Lie
tuvos olimipjadoje. Nei senos 
mūsų orgąniąacįjos nedrįso tą 
padaryti. O kiek vietinio malo
naus lietuvių sukoncentravimo 
atlikta; ir kiek gražių dalykų 
tilpo spaudoje iš mūsų veiki
mo. Už tai Čiū mūsų laikraš
čiams, kurie noriai ir pilnai 
talpino prisiųstas žinias. Ir ra
šančiam šiuos žodžius teko da
linai bendradarbiauti. Atsidė
kojant neturtingai mūsų spau
dai prie progos užprenume
ruokime šį laikraštį savo ge
riems draugams čia arba Lietu
voje, kaip Kalėdų dovaną. Jei 
kam yra nepatogu su užsirašy- 
nju ar atnaujinimu laikraščio 
prenumeratos, kreipkitės pas 

” mane, aš su mielu noru pagel
bėsiu.

Buvo nutarta laikyti metinį 
organizacijos susirinkimą ir 
kitiems metams valdybos rin- 

• kimą: sekmadieny, sausio 15 į 
d., 2:30 vai. po pietų Lietuvių1 
Tautinėje Svetainėje. Per susi-: 
rinkimą, vienas narys šūkavo, ! 
kad mūsų sąryšis pennažąi šie-Į 
met nuveikė. Pirmlmnlnkas pa- i 
tėmijo ir aiškino dėlei, išvar
dino daug nuveiktų darbų, pri
dėdamas: tegul kas metas bū- 

, na po tiek nuveikta, tai bus 
labai gerai. Dar pabrėžė, kad 

. sąryšio sekantis veikimas visų .
lietuvių naudai, yra teka: fsigi-> 
j imas didelio patogioje vieto
je ūkio už miesto, įrengimui

SB

S IŠ PERRYVILE, 
0. CCC CAMP

Vėliau visi suėjo į bufeto sa
lę, kurioje užkandžiavo ir vai
šinosi. Su visais drauge buvo 
mokytoja p-lė 0- Lisajūtė ir 
dr. Rimavičius. Visi gėrėjosi 
p-lės Lisajūtės darbo vaisiais 
kuri palyginant per tokį trum-» 
pą laiką sugebėjo 
nius išlavinti taip 
tėviškai dainuoti.

savo moki- 
gražiai Be

Filologijos dr. J. 
gyrė VIENYBĘ

Truputį teko pakalbėti su Į 
dr. J. Rimavičium bendrais, 
mūsų gyvenimo reikalais. Pri-Į 
siminųs dienraštį VIENYBĘ, ; 
dr. Rimavičius išsireiškė, kad 
VIENYBĖ yra sveiko suprati
mo, tikro lietuvio jausmams’ 
atatinkantis laikraštis. Jis VIE-: 
NYBĘ patarė skaityti visiems i 

jo VIENYBĖS 
paku l-tūrėjo

S. E. Vitaiciui

Rimavičius

turinys I 
pradėjus: 
redaguo-

VtAS

PERRYVILLE, Mo. — Rran-i 
gus broli Antanai! Atleiskite 
man, kad aš taip ilgai jums Į 
nieko nerašiau. Dėlto, kad gy-i 
vendamas St. Louis, Mo. bu-j 
vau ilgai bedarbiu, tai nebuvo1 
miela ir noro ką norint rašyti, j

Dabar gyvenu Perryville, 
Mo. vadinamoje Federalės Val
džios CCC Camp, (bile kam į' 
šią campę sunku įsigauti). Da
bar mes čia esam 215 Didžio
jo Karo veteranų. Dirbam pen
kias dienas į savaitę, aštuonias 
valandas į dieną. Gaunam ge
rą maistą ir drabužius, dar pi
nigais po vieną dolerį į dieną.į 
Oras čia labai geras. Pasiliuo- 
suoti iš čia galima kada 
nori, bet kur eisi ir ką 
kad darbų nėra?

Dėkui Dėdei Šamui,

8 0259
RALPH KRUCH

fotografa:
MASPETH, N.’ V.

Angliai! Angliai!
Pirkite Analius Dabar! _

H5 Union Avenue,

pabrangs.
Trlefonuokiir tuojau 
l' V r r g ree n 7-7550

tiktai
veiksi

Protestuoja prieš uniją. — Kalifornijos šokikės ir choristės protestuoja prieš Holly
wood o muzikantus, kurie nutarė, kad jos turi užmokėti orkestrui algą už tris sa
vaites ir už atvykimą iš New Yorko į Hollywooda. Choristės atsisakė mokėti orkes
trui.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos MONTREALO LIETUVIŲ PARAPIJOS KLEBO
naujų nanųjpnrasymo vajus NAS jqjN ,j B0BINAS APLANKĖ TORONTĄ

Atgaivinta TMD žygiuoja 1 ____________ _

Rengiama eglaitė ir
Kalėdų Dieduko

SLA 142 kuopa nutarė reng
ti Kalėdų Eglaitę 26-toje gruo-j 
džio t. y. antroje dienoje Ka-j 
ledų. Parengimas įvyks Liet.! keliolika metų, todėl ir toKių d gruodžio mėn. š. m. Iš VIE- 
Namo B-vės svetainėje, 243 didelių darbų nudirbti negali į ppyBES paskelbimo matyti, 
Front St. Prasidės 2 vai. po — negali išleisti savo nariams| kun Bobinas buvo kviestas To_ 
pietų. Apie 6 vai. vakare bus' naujų knygų. Kad to pasiekus 
vakarienė, kuri kainuos po 50 reikia turėti skaitlingą orga- 
centų asmeniui. Bus muzika iri 
šokiai. Padainuos lietuvių kai-i 
bos mokyklos mokiniai. SLAi 
142 kuopa paskyrė iš savo iž-J 
do 5 dol. nupirkimui vaiku
čiams saldainių, dovanėlių. Vi-i 
si vietos ir apylinkės lietuviai | 
esate kviečiami į šią pramogą, 
Kalėdų švenčių proga. Patar
tina bilietus įsigyti iš ankstoj 
juos galima gauti pas M. Vo-I iaus organizatorių,

ronto lietuvių parapijos klebo
no.airio tikybiniais reikalais, o 

J- prie to, gal ir kitais sumetimais.
Nors kun. Bobinas Montre- 

' ale yra gimęs ir užaugęs, ir iš- 
iki liepos ^un- mo^-sh- tačiau lietu- 

: vių kalbą vartoja gerai, be to. 
yra pilnas lietuviškos dvasios, 

i mylintis savo tėvynę ir tautą,

nizaciją. todėl TMD centro 
valdyba to siekdama šiuomi 
skelbia naujų narių parašymo : 
vajų, kuris prasidės sausio 1 d.
1939 metais ir tęsis i
1 d., tai yra per šešius mene 
sius.

TMD kuopų raštininkai ga
vę šį pranešimą šaukite kuo-: ir yra pavyzdingas kunigas. Jo 
pos susirinkimą, išrinkite va-! pastangomis Montrealo lietu- 

, arba ir vių vardas tapo išgarsintas tar- 
kietaitį, J. švilpą M. KvaratieJ daugiaus nei vieną, ir praneš- pe svetimtaučių (prancūzų). Jis 
jų ir valdybos narius.

Juzė Dickienė i
ne vienam prancūzui yra pa

sakęs geriau duok man per vei
dą. negu-vadink (polene) ir 
šiandien, anot jo žodžių pran
cūzai pamatę lietuvišką vėliavą 

i sako

kad 
nors čia mus priglaudžia. Tai. 
tokios naujienos. Esu sveikas. 
Šia proga sveikinu tave ir jū
sų visą šeimynėlę su šv. Kalė
dų ir Naujų Metų šventėmis.

Linkėdamas visiems geriau
sios sveikatos, lieku su tikra 
pagarba. John Twaron

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

lietuvių Country Club, taipgi! 
sąryšis yra pasiryžęs išleisti 50 
metų visų Philadelphijos lietu-. 
vių gyvenimo ir draugysčių 
verkimo istoriją, taipgi sustip
rinti lietuvių reprezentaciją 
vietinėje politikoje ir t.t. Taigi, 
reiškia 1939 metams, sąryšis 
turi lietuviško veikimo apsčiai, 
tik reikia visiems lietuviamsĮ 

vieno sutartinai verkti.
Fr. Pūkas

Pietinėje Afrikoje, Trans- I 
valy jaunas ūkininkas grįžo iš: 
miesto. Mieste jis buvo truputį 
nuraminęs troškulį ir labai ap
sidžiaugė pakely radęs dvi kau- Į 
kuoles. Tuojau jisai sugalvojo
pagąsdinti savo sužieduotinę. į knygų. Stokime kartu darban, 

padvigubinkime nariais kuo
pas.

šę daugiausiai narių, gaus do-i ( bcvine/ 
vanų naujomis knygomis kurių j j^ai girdėt kun. airy< kvietė 
mes gavome iš Lietuvos Ul >r|kun. B;bina ne- tiek tlkyb.niais 
dr. J. Jonikaitis paaukojo TMD •, , • .v .. reikalais, kiek norėdamas gauti Klaipėdos Krašto Albumą, ku-i.v . , .. . . - n- >-• • n is 10 užuojautos ir uztanma del .ris kainuoja 2o litai, šis albu-, . , . ..Į saves ir del lenkes vargomnin- ■mas bus pirma dovana ir ų . _ ‘ , ..
gaus organizatorius prirašęs j ke\.kur,os P^apijonai neap- 
daugiausiai naujų narių. s kenčia kaipo enkės ir kaipo ne- 

Prirašytų naujų narių var-i su8ekanči°s vesti bažnytinį cho- 
dus, pavardes ir rpetinį mokes- r4- 
tį kas mėnesį siųskite raštinin- ■ Kun. Bobinas gerai žinojo pa 
kui, o raštininkas kas mėnesį • dėtį Toronto lietuvių parapijos- 
skelbs organe “Sandaroje” ir 
kituose laikraščiuose, visų na
rių žiniai apie vajaus eigą.

Kaip šertiems taip ir nau- Todėl 
nariams mokestis už i kui ir 

metus $1.00. Už šį mo
nadai gaus 
didelę naują knygą, gi 

naujas narys gaus už vieną 
dolerį — vertės trijų dolerių

Jauna mergina labai nusigan- j 
do pamačiusi mėnesienoje ant 
atviro lango stovint kaukuolę. 
Kada antra kakuolė buvo jai 
įmesta į lovą, tai jau buvo per-! 
daug. Nuo širdies smūgio ji 
vietoje krito negyva.

Aferistai broliai. — Sulaikytieji saužudžio Coster-Mu- 
sicos broliai, sulaikyti Fairfield, Conn. Ahu apkaltinti v
kartu su savo broliu Išeikvoję apie 16 milijonų dolerių 
priklausančių McKesson-Bobbins kompanijai.

jokios 
spėjimą.

Kun. Bobinas labai apgailes
tavo. kad Toronto lietuvių pa
rapija turėdama net kelis lie
tuvius vargonininkus leidžia 
vargonininkauti lenkei, kuri 
apie vargonininkavimą tiek nu
simano kiek ožka apie astro
nomiją.

Kun. Bobino pastangos įgy
vendinimui lietuvybės Toronto 
lietuvių parapijoje matyt pa
liks be vaisiaus, nes iš visko ma
tyt. kad lenkė vargonininkė ai- 
rišiukui brangesnė, nei visa pa
rapija. >

Ktfn. Bobinas pasirodė lietu-, 
viams labai draugiškas, neišdi- 
dus kiekvieną lietuvį kalbino ir 

i ragino prie vienybės ir sutiki
mo. nes keletą metų atgal jis 

, pats pergyveno didelį parapijos 
krizj. klebonaudąmas Montre- 
alo lietuvių parapijoje, tad labai 
gerai supranta ir įvertina ką 
rei&ia (vienybė). ir ką (nesu 
tikimas). Su kuo jis tik ne
kalbėjo visą laiką minėjo ir

• troško Toronto lietuvių parapi- 
I jonams vienybės, bet tik nega- 
i Įėjo nurodyti kaip toji vienybė pagjkartotų. 
j įgyvendinti. Nes. jei patsai ai- 
j rišiukas, kuris skaito save Kris-

tos širdies), pats trokšta di
džiausios garbės, ir jei kas išsi
tarė jam nepatinkamą žodelį, 
nežiūrint, kad jis buvo vertas, 
tai jis nusistatęs jam ir kitiems 
parapijonams keršyti, išvyda
mas visiems mylimą lietuvi var
gonininką ir jo vieton įbrukda
mas vargonininkauti lenkę.

Airišiukas antrą sykį iš eilės 
uždavė pats sau smūgį. Praei
tais metais tuo pat laiku airi
šiukas pasikvietė iš Suvienytų 
Amerikos Valstybių. Marijonų 
kolegijos kun. Čižauską, kurį 
informavo, kad Toronto lie
tuviai visi sukomunistėję. bet 
kai kun. Čižauskas pradėjo vi
zituoti lietuvių namus, tai nė 
vieno komunisto lietuvių tarpe 
negalėjo surasti. Visi ji malo
niai priėmė, kaipo pavyzdingą 
lietuvį kunigą, (reikia pažymė
ti. kad ir kun. Čižauskas yra 
labai simpatiškas), matydamas 
kun. airys. kad kun. Čižauskas 
per keletą dienų tokią didelę 
simpatiją įgijo tarpe Toronto 
lietuviu iš baimės vos iš kailio 
neišsinėrė. bijodamas, kad neuž
imtų jo vietos (parapijos). Dėl 
ko kun. Čižauską ėmė šmeižti 
kaip įmanydamas ir kaip girdėt 
net skundė jį dvasiškoms įstai
goms. Žinoma, atsilankymas į 
Torontą kun. Bobino jam tiek 
baimės neprivarė kiek kun. Či
žauskas, nes kun. Bobinas turi 
savo parapiją, bet vis gi jo vei
kimą lietuvių nenaudai neužgy- 
rė ir jokios užuojautos dėl smur 
tu įgrūstos lietuviams lenkės var 
gonininkės neišreiškė.

Nors kun. airys lietuvius vi
siems reklamuoja komunistais 
ir šiokiais ir tokiais, bet vis tiek 
laikosi prilipęs prie lietuvių, kai 
lapas prie šiaurės ašigalio, nes 
gerai žino, kad kitos tokios šil
tos vietos negaus.

Linkėtina tankiau atsilankyti 
lietuvių kunigams į Toronto 
lietuvių parapiją ir pamatyti 
hitlerišką nusistatynaą.airio kle
bono. Parapijoms.

Kūno Kultūros Rūmai pra
deda statyti didžiulę salę, ku
rioje tilps iki 15,000 žmonių. 
Salė bus baigta statyti ateinan
čių metų pavasarį ir joje įvyks ■ 
Europos krepšinio pirmenybių | 
rungtynės. Be sportinių rung-Į 
tynių, salė bus naudojama di-; 
desniems kongresams, organij 
zacijų bei visuomenės susirin
kimams.

Kaune Įvyko malūnininkų 
suvažiavimas, kuriame dalyva
vo 100 malūnų savininkų. M a-j 
lūnininkai nusiskundė, kad pa
staraisiais laikais kai kuriose 
vietose įsisteigė perdaug ma
lūnų, kurie veda tarpusavio ne
sveiką konkurenciją. Malūni
ninkai paruošė vyriausybei me
morandumą. ;

SIUVĖJŲ VALDYBOS 
RINKIMAI

BALTIMORE. Md. — Gruo
džio 21 d. busr enkarna 218 
localo siuvėjų valdybą, šiuose 
rinkimuose bu« išutatyti ir ri- 
rinkti patikknr if geri žmonės 
į valdybą. Turime išsirinkti ge
rus viršininkus, kad nebebūtų 
jokių susipratifnų ir asmeniš
kų pataikavimų. * kaip kad 
anksčiau būdavo. Mūsų loca
ls* tuo atžvilgiu jau nuken
tėjo, todėl dabar turime žiū- 

j rėti, kad tas ateityje jau nebe-

Kai kurie iš mūsų vadų pa
tys matydami patys rezignavo 

taus įpėdiniu, kuns skelbia žmo iš valdybos, dabar .savo balsa- 
nėms Šventąjį raštą, tankiai kar- vfrnu turime vfoką nulemti Ir 
toja Kristaus pamokinimo žo- pastatyti tinkamą valdybą.

(Būk. ramus ir nužeimn-

Dr. H. MENDLOWITZ
Perki!? tavo Afiiliamtburga I 

622 BEDFORD AVĖ 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p.- p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Clement Voke t aitu
ADVOKATAS

10 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

T4J Tritnfh 5-3«22

GASINKITĖS VIENYBĖJE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROM1SK1S
(ARMAKAUSKAS)

- 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADŽEVIČIUS IR SŪNUS
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N Y

Visi tie laidotuvių direktoriai iinuomuoįa 
automobilius įvairiems reikalams
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Vienybe
DIDŽIULIS VIENYBĖS DIENRAŠČIO 

METINIS KONCERTAS
Kiekvienais metais VIENY ! 

BĖS dienraštis rengia savo di-j 
delius ir pasekmingus koncertus 
kartu su Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo švente. Va-j 
sario 16-tos minėjimu.

Milžiniškas metinis koncertas 
rengiamas ir sekančiais metais, 
vasario mėn. 12 d. didžiojoje 
Labor Lyceum svetainėje. 947- 
959 Willoughby Ave., Brook- 
lyne.

Gruodžio 19 d. įvykusiame 
VIENYBES rengiamo koncer
to komisijos posėdyje svarstyta •

1938 m. Gruodžio-Dec. 21 d.

j
1 į

i

IŠ GREAT NECK’O LIETU
VIŲ PADANGĖS

NEŽINOMAS ASMUO AP- 
DAUŽĖ MAJORĄ LA 

. GUARDIA

ir koncertinė dalis. Yra kvie 
čiami žymūs kalbėtojai ir dai 
nininkai net iš kitų kolonijų 
Koncertinę programos dalį at- I 
liks du chorai išpildydami dai- j 
nu programą su vaidinimu. ; Balkūnas,nu programą su vaidinimu.

Po minėjimo ir koncerto 
įvytks didžiuliai šokiai griežiant 
geram orkestrui. Bilietų kainos

Kviečiama dalyvauti koncer
te tolimesniųjų kolonijų vieny- 
bininkai. dienraščio bendradar
biai ir lietuvių visuomenė.

Kiti rengiamo koncerto smul- 
eilė klausimų sudaryti įdomią j kesni nutarimai bus paskelbti 
ir didele programa. Iš svarbes-; spaudoje. Sekite skelbimus ir 
niųjų nutarimų yra: koncerto ruoškitės į milžinišką VIENY- 
programa susidės iš dviejų da- BĖS dienraščio metinį koncer- 
lių: Vasario 16-tos minėjimas tą.

Gruodžio 3 d. čia įvyko pra
kalbos. kurias surengė LRK Fe- 

j deracijos skyrius. T ai buvo 
Į kalbų audra, per kurią buvo 
blaškomi mūsų lietuviški komu
nistėliai. Kalbėjo kun. J. Bal
kūnas ir adv. J. Laučka.

Pirmuoju kalbėjo kun. J. 
kuris savo kalboje

perbėgo komunistų gyvenimo 
istoriją, komunizmo vadų sie
kius ir komunizmo apvylimą 
Rusijos darbininkų. Nurodė, 
kaip komunistai skverbiasi į 
tautiškas ir katalikiškas organi
zacijas tikslu jas užvaldyti.

Kun. J. Balkūno kalba buvo 
turininga ir sklandi. Reikia 
pastebėti, kad laike jo kalbos 
komunistėliams buvo gana karš
ta. Vieni iš jų lingavo. kiti 
niurnėjo ir galvas kraipė.

Baigus kun. J. Balkūnui kal-

Majorui LaGuardia vakar li
pant laiptais j Miesto Rotu
šės namus, nežinomas asmuo 
pribėgęs iš užpakalio parkirto 
jį žemėn. Asmuo pa r mušęs ma
jorą LaGuardią buvo stambaus 
sudėjimo ir žilais plaukais.

Parmuštas LaGuardia nenu
stojo sąmonės ir įsikabinęs į 
užpuoliko koją jį laikė, iki po
licija atėjus ji paėmė savo ži
nion. Netolimais stovėję žmo
nės, pamatę parmuštą majorą, 
pribėgo ir užpuoliką tol mušė 
iki jis neteko sąmonės. Poli
cija jį įnešė Miesto Rotušės na- 
muosna. kad išgelbėjus "nuo mi
nios. Majoras nėra pavojingai 
sužeistas.

GRJŠO IŠ ISPANIJOS

•Vakar, antradieni, gruodžio

ATITAISOMA KLAIDA

Vakar dienos VIENYBĖJE 
buvo paskelbta, kad Moterų 
Vienybės reguliaris susirinkimas

21. d.
Ši klaida atitaisoma. Moterų 

Vienybės susirinkimas neįvyks

ledų, gruodžio 28 d. Tai šau
kiamas specialis ir socialis susi
rinkimas.

Šaukiamame susirinkime pra
šomos dalyvauti visos Moterų 
Vienybės narės.

Valdyba.

RENGIAMAS BALIUS

Šv. Jurgio Dr-ja rengia me
tinį balių vasario-February 18- 
ta diena. 1939 m. Grand Pa-

Ginkaus Populiarus Palocius
Saldainiu Krautuve

Laikome Įvairių rūšių saldainių—palaidų ir gražiose 
kalėdinėse dėžutėse. Dėžutės importuotos iš kitų šalių. Ge
riausia Kalėdų dovana yra graži saldainių dėžutė. Čia galite 
pasirinkti Įvairių aukščiausios kokybės saldainių Taipgi tu- J* 
rime ir įvairiu vaikams žaislu. 

*■ 4- 4.

Kalėdų eglaitei papuošti turime įvairiausių gražių pa
puošalų: bolių, įvairių paukštukų, žvakučių, varpų, karo
lių ir įvairių kitų žaislų.

Švenčių proga kviečiame atsilankyti mūsų krautuvėn, 
gausite reikalingų reikmenų.

Prašome visų organizacijų 
bei draugijų savo parengimų tą 
dieną 
vauti 
je.

nerengti ir prašome daly
čiame rengiamame baliu-

Rengimo komitetas.

IŠVYKO LAK. P. ŠALTENIS

Prieš keletą dienu lak. P. Šal
V v

tenis išvyko pas savo gimines
i Pittsburgh. Pa. Paviešėjęs ke-

čius Kalėdoms. Lakūnas apsi
stos pas žinomus veikėjus po
nus K. S. Karpius. Antroje Ka
lėdų dienoje dalyvaus “Dir
vos" parengime. Šia proga la
kūnas pasakys clevelandiečiams 
apie įgytus įspūdžius Lietuvoje 
ir kartu įteiks dovanas lėktuvo 
fondo rėmėjams.

' bėti buvo leista patiekti klausi- !,20 d- su8rižo dužiausia grupė 
mų. Komunistėliai vietoje klau-j - 
simų pradėjo savo “spyčius“ | Pan/!°S 
rėžti ir sakyti pamokinančius 
pamokslus. Publika tokiu jų 
elgesiu buvo užsigavę ir pasi
rengę triukšmadarius išmesti 
pro duris.

Antras kalbėjo Amerikos re
daktorius J. Laučka. Savo kal
boje nurodė, kaip komunizmas 
privedė Italiją prie fašizmo ir 
Vokietiją prie nacizmo. Tada 
komunistėliai dar labiau įsiuto 
ir statė savo nepagrįstus- klausi
mus. kas sukėlė tik juoko.

Aišku, kad katalikai su* ko- j praeivį viliote vilioja. Langai iš- 
munistais nenori ir neis Į jeikį 
bendrą darbą ir nesidės su veid
mainiais. Kreditas priklauso

' kariu veteranų dalyvavusių Is- 
!---- tarpusaviniame kare.
I Grįžo 230 žmonių. Jų tarpe 
Į grįžo ir keturi lietuviai jaunuo-

Grįžusieji pasitikta masiniai 
maršuojant į Madison Sq. Par
ką ir kalbomis.

PASIPUOŠĘS MIESTAS

Didysis New Yorkas laukia 
Kalėdų švenčių. Gatvės papuoš
tos eglaitėmis ir iliuminuotos 
šimtais Įvairiaspalvių šviesų. 
Krautuvių langų išpuošimas

i dekoruoti pirkiniais ir kitomis 
prekėmis.

Biznis eina savo keliu, šven-
vietos Katalikų Federacijos sky- važiuoja, savo keliu.
riui už gerų prakalbų surengi
mą. Rep.

KALTO SVENTEMS
6

• Kalėdos yra linksma šventė. Linksmiausia dovana yra bonka ge
ros degtinės, vyno arba šampano.

• LIETUVIŠKAS MONOPOLIS turi begalinį pasirinkimą visokiu 
gėrimų sutaisytų gražiose dėžėse dovanoms.

• Kiekvienam pirkėjui lietuviškas kalendorius dykai.

Republic Liquor Store
415—417 Keap St., Brooklyn, N. Y

X. STRUMSKIS, sav Tel.: Ev. 7-2089

JUOZAS GINKUS 
495 (JRAND JTREET, gROOKLYN, y

Telefonas EVergreen 4-7142

LIKERIUS
Su Pilniausiu Pasitikėjimu iš

TARZANAS DRĄSUOLIS

go apie Aim
miegančio?

ne.^uži-

kartu.

Nedorėlis bakasis nusitvėrė 
šautuvą už tūtos ir laukė atei
nančio Tarzano. Jis pasirengė 
sutikti jį paprasčiausiu būdu: 
kai Tarzanas tamsoje ateis, jis 
.smogs anam į gajvą šautuvo 
storgaliu taip, kad Tarzanas 
kris apsvaigęs. Tuomet Jef
fas nuneš bejėgį Tarzaną lau
kiniams ir gaus atlyginimo 
deimantu*.

Prieškalėdinis 1
Pasirinkimas £

i • .Valgomų daiktų krautuvėje jZ 
didelis pasirinkimas ^geriausios Jį 
rūšies iš Lietuvos importbotų 
kumpių, baravykų ir saldainių.
Kviečiame atsilankyti: J,

ADAMUNAY |
400 Livingston Street, Y

Elizabeth, N. J. Ja

Pirkite šią savaitę gausite 
specialius pirkinius, be to— 18
dovanų. į/K,

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminam amerikoniško ir 

lietuviško stiliaus valgius. Nuo
latos laikome lietuviškų ko
pūstų Ai kumpiu ar dešromis. 
Galima gauti Amerikos impor- 
r uotos degtinės, vyno ir gere 

alaus.

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

1

MANHATTAN LIQUOR STORE
Grand Street, kampas Roebling Street

Tai didžiausia, geriausia, žemiausia kainuojanti 
labiausia PATIKIMA Likerių Krautuvė Brooklyne

patenkins, jei jūs pirksite ją iš
■fse

Ali čalvrrts
"Social

Manhattan I iquor Store
GRAND STREET, kampas Roebling Str., BROOKLYN
Tel. EV.: 7-164S Lie. No. L-886

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaiti*

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

numeryje

Vincas J. Daunora 
_________ _____ APTIEKO RIUS ________________ j

APTILKA *
Li^TVVIS PAS LIETUVI

PAS-NORTH 4 v o. GATVĖS

Mariutei jis rengėsi iAaLAkin
ti, kad Tarzanas nakčia puolė 
jj užmušti. Juk ir anksčiau 
Jeff as kalbėjo Mariutei, kad 
Tarzanas yra susitaręs su Žam
be? laukiniais. Dabar Jeffas 
džiaugėsi savo sumanymu: ne
trukus jis turės Šią gražią mer
giną ir milžiniAkoa vertė? dei
mantus.’ Dviguba laimė buvo •

Tarzanas išgirdo Jeffo atsilie
pimą. Jis nudžiugo taip grei
tai suradęs pabėgėlius ir kad 
jie dar gyvi šiose pavojingose 
vietose. Netikėdamas jokios 
klastos Tarzanas drąsiai ėjo į 
tą vietą. r£ kur atsiliepė Jeffas. 
O Jeffas. stipriai iržsimojęs 
šautuvu, laukė ateinančio drą
siojo Tarzano.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimai geriausią saldainių dHese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių it 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 
Geriausi užkandžiai

alus iš krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. T

EVERGREEN 4 7142




